
1 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  
 

OGGETTO: PNRR – M1C1 Misura 1.3.2. Progetto “Single Digital Gateway (SDG)” CUP C51B21006690006. 
Approvazione e stipula dell’Atto aggiuntivo per la modifica del “Piano Operativo” e della “Mappa 
procedure All II del Regolamento 2018/1724 - Servizi digitali INAIL, allegati all’Accordo di 
collaborazione stipulato, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5, comma 6 del d.lgs. n. 
50/2016, con INAIL, in qualità di soggetto sub-attuatore per la realizzazione delle attività concernenti 
la digitalizzazione delle procedure di competenza previste nell’Annex II del Regolamento (UE) SDG 
2018/1724.”. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto-
legge 22 giugno 2012, n. 83 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. nonché l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale” (CAD); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 2014, pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale ai sensi dell’art. 21, comma 
2, del decreto legge 83/2012 citato; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023-2025, adottato con determinazione n. 71 del 
27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 
2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per 
il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

AGID DETERMINA DG n.  0000290 - 24-11-2023

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


2 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

VISTO l’Accordo di collaborazione sottoscritto, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e 
dell’art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, in data 6 ottobre 2021 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione digitale, Amministrazione titolare del sub-
investimento SDG, e l’AgID, Soggetto attuatore del sub-investimento SDG, registrato alla Corte dei 
Conti in data 2 dicembre 2021 al n. 2875, con il quale – per le motivazioni ivi espresse e qui 
interamente richiamate – sono state definite le forme e le modalità di collaborazione per la 
realizzazione del sub-investimento 1.3.2 - Single Digital Gateway; 

CONSIDERATO il complessivo quadro normativo e regolamentare concernente il sistema di 
gestione e controllo del PNRR; 

VISTO l’articolo 3, comma 2, del predetto Accordo, in base al quale «L’Amministrazione titolare 
affida al soggetto attuatore l’attuazione del suddetto sub-intervento alle condizioni di cui al presente 
accordo e con facoltà di sub-delega in favore di altre amministrazioni alle medesime condizioni, previa 
intesa con l’Amministrazione titolare»; 

VISTO l’articolo 8, comma 9, del suddetto Accordo, ai sensi del quale «Per il tramite della propria 
Unità di Missione, l’Amministrazione titolare effettua le assegnazioni dell’intervento e impartisce le 
disposizioni di pagamento, nei confronti del Soggetto attuatore e/o dei soggetti sub-delegati»; 

VISTO il paragrafo 3.1 del Piano Operativo allegato al suddetto Accordo, in base al quale «Il 
Progetto sarà coordinato da AgID, con il coinvolgimento delle Pubbliche Amministrazioni di 
competenza e dei dati in ambito del Regolamento UE 1724/2018, che saranno esse stesse “Soggetti 
attuatori” per quanto di propria competenza»; 

VISTA la nota n. 15847 del 02/08/2022, con cui AgID ha trasmesso al DTD le tipologie di Accordo 
(Format) che intende adottare con le Amministrazioni identificate come competenti per una o più 
procedure elencate nell’Allegato II del Regolamento (UE) 2018/1724, in qualità di soggetti sub-
attuatori: 

- Format 1: l’Amministrazione esegue gli sviluppi tramite fornitore proprio e accede ai fondi 
dell’investimento SDG, come quantificati nell’Accordo; 

- Format 2: l’Amministrazione esegue gli sviluppi tramite fornitore proprio e si avvale di fondi 
propri o relativi ad altri investimenti PNRR; 

- Format 3: l’Amministrazione esegue gli sviluppi tramite il fornitore contrattualizzato e messo a 
disposizione da AgID; 

VISTO il verbale della riunione del 06 ottobre 2022 in cui, in sede di Program Manager Office, è 
stata raggiunta l’intesa ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del richiamato Accordo di collaborazione del 
6 ottobre 2021, circa la tipologia (Format) di Accordo da adottare con il Soggetto sub-attuatore; 

PRESO ATTO che INAIL come Soggetto sub-attuatore è responsabile delle procedure 
amministrative così come individuate dall’Allegato II del Regolamento (UE) 2018/1724 nell’ambito 
previdenziale e dall’Allegato “Mappa procedure All. II del Regolamento 2018/1724 - Servizi digitali 
INAIL: 

a) «Richiesta di determinazione della legislazione applicabile a norma del titolo II del 
regolamento (CE) n. 883/2004» (procedura n. 6);  

b) «Domanda di pensione e di prestazioni di prepensionamento presso regimi obbligatori» 
(procedura n. 14);  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


3 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

c) «Richiesta di informazioni sui dati relativi alla pensione presso regimi obbligatori» (procedura 
n. 15);  

d) «Iscrizione di un datore di lavoro (persona fisica) presso i regimi pensionistici e assicurativi 
obbligatori» (procedura n. 17);  

e) «Iscrizione di dipendenti presso i regimi pensionistici e assicurativi obbligatori» (procedura 
n. 18);  

f) «Pagamento dei contributi sociali per i lavoratori dipendenti» (procedura n. 21); 

VISTO l’Accordo del 15/12/2022 per la realizzazione del sub-investimento M1C1 -1.3.2 - Single 
Digital Gateway del PNRR fra AgID e INAIL stipulato ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 che, 
ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, è escluso dall’ambito di applicazione del citato 
decreto legislativo n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il fine perseguito è un interesse di natura puramente pubblica a beneficio e 
vantaggio della collettività, che dall’accordo tra le parti discende una divisione di compiti e 
responsabilità in relazione alle rispettive funzioni istituzionali e che pertanto entrambe le 
amministrazioni forniranno il proprio rispettivo contributo, senza trasferimento di risorse 
economiche; 

VISTO l’Art. 4, comma 2, del succitato Accordo fra AgID e INAIL del 15/12/2022 che prevede “Il 
presente Accordo e il Piano Operativo allegato possono essere modificati e/o integrati nel periodo di 
efficacia, mediante atto aggiuntivo sottoscritto dalle Parti, in relazione a nuove e sopravvenute 
esigenze connesse alla realizzazione delle attività. Eventuali proroghe potranno essere concordate per 
iscritto tra le Parti, sulla base di apposita richiesta sorretta da comprovati motivi e pervenuta almeno 
15 giorni prima della scadenza dell’Accordo, nel rispetto della normativa europea e nazionale di 
riferimento. Dette modifiche e/o integrazioni sono possibili nella misura in cui non si riflettano 
negativamente sull’Investimento PNRR in questione”; 

VISTA la nota prot. AgID n. 15454 del 17/11/2023 con la quale INAIL trasmetteva ad AgID la 
richiesta di modifica del Piano Operativo e della Mappa procedure All II del Regolamento 2018/1724 
- Servizi digitali INAIL, ai sensi dell’Art. 4 comma 2 del succitato Accordo di collaborazione, nonché il 
nuovo Piano Operativo e la nuova Mappa procedure; 

VISTA la nota AgID n. 15467 del 17/11/2023 con la quale si comunicava al DTD l’approvazione, 
salvo diversa indicazione, del nuovo Piano Operativo e della nuova Mappa procedure All II del 
Regolamento 2018/1724 - Servizi digitali INAIL, analizzati e approvati dallo stesso DTD, per la stipula 
dell’Atto aggiuntivo, e il relativo nulla osta ricevuto dal DTD con nota n. 3838 del 20/11/2023 (prot. 
AgID n. 15554 del 20/11/2023); 

RITENUTO di dover provvedere; 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il nuovo Piano Operativo e la nuova Mappa procedure All II del Regolamento 
2018/1724 - Servizi digitali INAIL, presentati da INAIL (prot. AgID n. 15454 del 17/11/2023) per la 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


4 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

realizzazione del sub investimento 1.3.2 Single Digital Gateway - SDG, in merito alle attività 
concernenti la digitalizzazione delle procedure di competenza di INAIL di cui all’Annex II del 
Regolamento (UE) SDG 2018/1724. 

2. Di approvare e sottoscrivere l’Atto aggiuntivo, previsto ai sensi dell’art. 4, comma 2, del succitato 
Accordo fra AgID e INAIL del 15/12/2022, in cui per tutto quanto non espressamente disciplinato 
e/o modificato, restano confermate e valide tutte le clausole, condizioni e termini previsti 
nell’Accordo di collaborazione del 15 dicembre 2022, che non prevedono trasferimento di risorse 
economiche. 

3. Di nominare la Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri quale nuova responsabile del procedimento ai 
sensi degli artt. 5 e ss. della legge n. 241/1990 e referente per la gestione e per il coordinamento 
delle attività del suddetto Accordo, in sostituzione dell’Ing. Francesco Baldoni, nominato con la 
determinazione n. 317 del 16/11/2022. 

4. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area proponente per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Mario Nobile 

 

Il Dirigente ad interim dell’Area Iniziative PNRR 
Enrica Massella Ducci Teri  

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 
Per la copertura di budget 
Oriana Zampaglione  
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/




1 


                     
  


 


 
 
 


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 


Missione 1 Componente 1 Asse 1 


ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 E DELL’ART. 5, COMMA 
6 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE DEL SUB-INVESTIMENTO 1.3.2  


SINGLE DIGITAL GATEWAY  


CUP C51B21006690006 


TRA  


l’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE (di seguito anche «AgID» o «Soggetto attuatore») con sede 
legale in Roma, via Liszt n. 21, c.a.p. 00144, C.F. 97735020584, in persona del Direttore Generale Ing. 
Mario Nobile 


E 


l’ISTITUTO NAZIONALE PER L’ASSICURAZIONE CONTRO GLI INFORTUNI SUL 
LAVORO (di seguito anche «INAIL» o «Soggetto sub-attuatore») con sede legale in Roma, Via Quattro 
Novembre n. 144, c.a.p. 00187, C.F. 01165400589, in persona del Direttore Generale Dott. Andrea Tardiola 
(di seguito anche indicate come «Parti») 


(di seguito anche indicate come «Parti») 


PREMESSE 


 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del citato Regolamento (UE) 
n. 2021/241; 
VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante 
“Approvazione della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” e, in particolare l’articolo 9, primo comma, che prevede che “Alla realizzazione 
operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le 
Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle 
specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel 
PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni 
individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea 
vigente”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023, recante 
“Modifiche alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 



https://www.inail.it/





2 


                     
  


 


 


risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione»”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, con cui è stato 
istituito il Dipartimento per la trasformazione digitale, quale Struttura generale della 
Presidenza del Consiglio dei ministri che supporta il Presidente o il Ministro delegato 
nell’esercizio delle funzioni in materia di innovazione tecnologica e digitalizzazione; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante 
l’ordinamento generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, come modificato dal 
predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, e, in particolare, 
l’articolo 24-ter, ai sensi del quale il Dipartimento per la trasformazione digitale è preposto alla 
promozione e coordinamento delle azioni del Governo finalizzate alla definizione di una 
strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese 
attraverso le tecnologie digitali e, a tal fine, dà attuazione alle direttive del Presidente in materia 
e assicura il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale delle 
pubbliche amministrazioni, anche fornendo supporto tecnico alle attività di implementazione 
di specifiche iniziative previste dall’Agenda digitale italiana, secondo i contenuti presenti 
nell’Agenda digitale Europea; 
VISTO il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese” convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, con cui è stata istituita 
l’Agenzia per l’Italia Digitale;   
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 8 gennaio 2014, che ha 
approvato lo statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 11 gennaio 2022 di 
nomina del dott. Andrea Tardiola a Direttore generale dell’INAIL; 
VISTO l’Accordo del 6/10/2021 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento 
per la trasformazione digitale, quale Amministrazione titolare del sub-investimento SDG, e 
l’AgID, quale Soggetto attuatore per la realizzazione del sub-investimento M1C1 -1.3.2 - 
Single Digital Gateway del PNRR, approvato con Decreto n. 10/2021-PNRR del 19/10/2021, 
ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 2/10/2021 al n. 2875, stipulato ai sensi 
dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del D.lgs. n. 
50/2016, è escluso dall’ambito di applicazione del citato decreto legislativo n. 50/2016; 
VISTO l’accordo del 15/12/2022 per la realizzazione del sub-investimento M1C1 -1.3.2 - 
Single Digital Gateway del PNRR fra AgID e INAIL stipulato ai sensi dell’art. 15 della legge 
n. 241 del 1990 che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, è escluso 
dall’ambito di applicazione del citato decreto legislativo n. 50/2016; 
RITENUTO di dover adottare ogni utile iniziativa e i necessari adempimenti per assicurare 
una celere attuazione dell’intervento volta al conseguimento di target e milestone previsti dal 
PNRR, garantendo al contempo il pieno rispetto delle prescrizioni previste dal Regolamento 
(UE) 2021/241; 
 



https://www.inail.it/





3 


                     
  


 


 
VISTO l’Art. 4, comma 2, del succitato Accordo fra AgID e INAIL del 15/12/2022 che 
prevede “Il presente Accordo e il Piano Operativo allegato possono essere modificati e/o 
integrati nel periodo di efficacia, mediante atto aggiuntivo sottoscritto dalle Parti, in relazione 
a nuove e sopravvenute esigenze connesse alla realizzazione delle attività. Eventuali proroghe 
potranno essere concordate per iscritto tra le Parti, sulla base di apposita richiesta sorretta 
da comprovati motivi e pervenuta almeno 15 giorni prima della scadenza dell’Accordo, nel 
rispetto della normativa europea e nazionale di riferimento. Dette modifiche e/o integrazioni 
sono possibili nella misura in cui non si riflettano negativamente sull’Investimento PNRR in 
questione”; 
RITENUTO di dover modificare, su motivata richiesta del soggetto sub attuatore INAIL, il 
“Piano Operativo” nonché la “Mappa procedure All II del Regolamento 2018/1724 - Servizi 
digitali INAIL”, allegati all’accordo suddetto, al fine di meglio definire il perimetro progettuale 
nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria di riferimento del progetto SDG. 
 
Tanto premesso le Parti, come sopra individuate, convengono e stipulano quanto segue. 


 


Articolo 1 
1. Si approva il nuovo “Piano Operativo” e la nuova “Mappa procedure All II del 


Regolamento 2018/1724 - Servizi digitali INAIL”, trasmessi da INAIL con prot. AgID n. 
15454 e allegati al presente atto, che sostituiscono integralmente i documenti allegati 
all’Accordo di collaborazione del 15 dicembre 2022. 


2. Per tutto quanto non espressamente disciplinato e/o modificato dal presente Atto 
aggiuntivo, restano confermate e valide tutte le clausole, condizioni e termini previsti 
nell’Accordo di collaborazione del 15 dicembre 2022. 


 


Sottoscrizione delle parti con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, della Legge n. 
241/1990. 


 
Per AgID 


_______________ 


(firmato digitalmente) 


 


Per INAIL 


_______________ 


(firmato digitalmente) 


 



https://www.inail.it/



		Articolo 1








Single Digital Gateway - INAIL



1SDG



Mappa tra le Procedure dell’Allegato II del Reg 2018/1724 e i Servizi INAIL realizzati entro il 12 Dicembre 2023



ID PROCEDURA PROCEDURA (Allegato II del Reg. 2018/1724) SERVIZIO INAIL DA INTEGRARE NEL PORTALE YOUR EUROPE



6 Richiesta di determinazione della legislazione applicabile a norma del titolo II del regolamento 
(CE) n. 883/2004 (1) Richiesta modello PD-DA1



14 Domanda di pensione e di prestazioni di prepensionamento presso regimi obbligatori Dashboard Datore di Lavoro e Questionari
15 Richiesta di informazioni sui dati relativi alla pensione presso regimi obbligatori Assicurazione Lavoro Domestico- Visualizza la situazione assicurativa ed i pagamenti



18 Iscrizione di dipendenti presso i regimi pensionistici e assicurativi obbligatori Soci e Collaboratori



17 Iscrizione di un datore di lavoro (persona fisica) presso i regimi pensionistici e assicurativi obbligatori



Anagrafica light 



Cessate in corso d'anno



Lavoro Interinale internet 



Assicurazione lavoro domestico



Lavoro temporaneo – Istanza dispensa DNL TEMP



DNL TEMP



21 Pagamento dei contributi sociali per i lavoratori dipendenti



Autoliquidazione - Visualizza Modello 20SM PAT



Autoliquidazione - AlpiOnline PAT (AutoLiquidazione Premio Infortuni Posizione Assicurative Territoriali)



Autoliquidazione - Invio telematico dichiarazione salari PAT (Posizioni Assicurative Territoriali)



Autoliquidazione - Riduzione per prevenzione - modello OT23



Autoliquidazione - AlpiOnline PAN (AutoLiquidazione Premio Infortuni Posizione Assicurative Navigazione)



Riduzione del presunto



DURC



Basi di calcolo



23/10/2023








			Single Digital Gateway - INAIL










     



SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



 



1 



 
Dati interni - Dati non personali 



 
 
Progetto Single Digital Gateway (SDG) 



 
 
 
 
ANALISI DEI GAP, DISEGNO DELLA SOLUZIONE 
E PIANIFICAZIONE 
 
INAIL 
 
Versione 1.1 – Stato del documento: Bozza 
Classificazione del documento: AgID e INAIL   



 
23/10/2023 
 



 



 



 



 



 



 
  











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



2 
  



Dati interni - Dati non personali 



 



 
DATA VERSIONE DESCRIZIONE CAP. / SEZ. MODIFICATI 



20/09/2022 1.0 Creazione del documento Tutti 



04/08/2023 1.1 Aggiornamento procedimenti  



23/10/2023 1.2 Condivisione aggiornamenti  



    



    



Storia del documento    



 
 



 



  
  











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



3 
  



Dati interni - Dati non personali 



INDICE 



 



1 SCOPO DEL DOCUMENTO ................................................................ 4 



1.1 GLOSSARIO DEFINIZIONI ED ACRONIMI ................................................... 4 



1.2 RIFERIMENTI .................................................................................... 4 



2 I FABBISOGNI, L’ARCHITETTURA AS-IS E LA SOLUZIONE TO-BE .... 6 



2.1 ANALISI DEI FABBISOGNI .................................................................. 10 



2.2 DESCRIZIONE DEL CONTESTO TECNOLOGICO ATTUALE ................................. 10 



2.3 CONTESTO TECNOLOGICO PREVISTO DALLA SOLUZIONE ................................ 11 



3 ELENCO DEGLI INTERVENTI .................................................................. 13 



4 PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI ........................................................ 16 



4.1 SERVIZI INTEGRATI CON OOTS 2022 – FASE 0 - VECCHIO PIANO OPERATIVO .................. 16 



4.2 SERVIZI INTEGRATI CON OOTS 2022/2023 – FASE 0 – NUOVO PIANO OPERATIVO  ............ 17 



4.3 SERVIZI INTEGRATI CON OOTS 2022 – FASE 1 - VECCHIO PIANO OPERATIVO .................. 18 



4.4 SERVIZI INTEGRATI CON OOTS 2022/2023 – FASE 1 - NUOVO PIANO OPERATIVO ................ 19 



4.5 SERVIZI NON INTEGRATI CON OOTS 2022 - VECCHIO PIANO OPERATIVO ......................... 20 



4.6 SERVIZI NON INTEGRATI CON OOTS 2022/2023 - NUOVO PIANO OPERATIVO .................... 21 
 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



4 
  



Dati interni - Dati non personali 



1 SCOPO DEL DOCUMENTO  



 
Nell’ambito dell’attuazione del progetto SDG sulle procedure specifiche della 
Pubblica Amministrazione in oggetto, il presente documento ha l’obiettivo di 
formalizzare verso AGID l’analisi degli interventi da effettuare sulle procedure 
telematiche impattate con l’indicazione della relativa pianificazione e 
valorizzazione economica. 



Le attività indicate nel piano, ove già avviate/concluse, sono state effettuate 
per il raggiungimento degli obiettivi dell’intervento e sono coerenti e rispettose 
di quanto prescritto dal Regolamento (UE) 2021/241 con particolare 
riferimento all'art. 17 comma 2 dello stesso. 



 



1.1 GLOSSARIO DEFINIZIONI ED ACRONIMI 



ACRONIMO DESCRIZIONE 



PP Procedure Portal 



PA Pubblica Amministrazione 



SDG Single Digital Gateway 



CS Catalogo dei Servizi 



EB Evidence Broker 



DSD Data Service Directory 



PDND Piattaforma Digitale nazionale Dati 



BO Back office 



OOTS Once Only Technical System 



Tabella 1 - Elenco degli acronimi. 



1.2 RIFERIMENTI  



ID Titolo Descrizione 



DC_01 Technical Design Document – OOTS 



Documento che fornisce una panoramica 
dell’architettura di alto livello delle 
componenti principali, mediante l’introduzione 
e il posizionamento del Once-only Technical 
System all’interno del contesto della SDG 
Regulation e OOTS Implementing Act. 



DC_02 AGID_SDG_CdC_Specifiche di integrazione 
Procedure Portal_v.1.4.1 



Specifiche di integrazione SDG con i Procedure 
Portal. Documento che descrivere le API messe 
a disposizione dalle Componenti Nazionali SDG 
IT a supporto dei Procedure Portal delle PA 
italiane che partecipano al Once Only 
Technical System (OOTS) del Single Digital 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



5 
  



Dati interni - Dati non personali 



Gateway (SDG). Versione alla data della quale 
è stata definita la prima versione del 
presente documento.   



DC_03 AGID_SDG_CdC_Specifiche di integrazione 
Procedure Portal_v.1.5 



Specifiche di integrazione SDG con i Procedure 
Portal. Versione al 30/09/2022 



DC_04 AGID_SDG_CdC_Specifiche di integrazione 
Procedure Portal_v.1.5.3 



Specifiche di integrazione SDG con i Procedure 
Portal. Versione al 24/01/2023 



DC_05 AGID_SDG_CdC_Specifiche di integrazione 
Procedure Portal_v.1.5.4 



Specifiche di integrazione SDG con i Procedure 
Portal. Versione al 01/02/2023 



DC_06 AGID_SDG_CdC_Specifiche di integrazione 
Procedure Portal_v.1.6.0 



Specifiche di integrazione SDG con i Procedure 
Portal. Versione al 09/03/2023 



DC_07 AGID_SDG_CdC_Specifiche di integrazione 
Procedure Portal_v.2.0.0 



Specifiche di integrazione SDG con i Procedure 
Portal. Versione al 24/03/2023 



DC_08 AGID_SDG_CdC_Specifiche di integrazione 
Procedure Portal_v.2.0.2 



Specifiche di integrazione SDG con i Procedure 
Portal. Versione al 30/05/2023 



DC_09 AGID_SDG_CdC_Specifiche di integrazione 
Procedure Portal_v.2.1.1 



Specifiche di integrazione SDG con i Procedure 
Portal. Versione al 27/06/2023. 



DC_10 AGID_SDG_CdC_Specifiche di integrazione 
Procedure Portal_v.3.0.0 



Specifiche di integrazione SDG con Procedure 
Portal. Documento che descrivere le API messe 
a disposizione dalle Componenti Nazionali SDG 
IT a supporto dei Procedure Portal delle PA 
italiane che partecipano al Once Only 
Technical System (OOTS) del Single Digital 
Gateway (SDG). Versione  al 21/07/2023, alla 
data della quale è stato definito il presente 
documento. 



DC_11 AGID_SDG_CdC_Specifiche di integrazione 
Procedure Portal_v.3.1.0 



Specifiche di integrazione SDG con Procedure 
Portal. La presente versione (del 
13/10/2023) è attualmente oggetto di esame 
per valutarne gli eventuali impatti. 



Tabella 2 - Elenco dei riferimenti. 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



6 
  



Dati interni - Dati non personali 



2 I FABBISOGNI, L’ARCHITETTURA AS-IS E LA SOLUZIONE TO-BE 



 
L’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) è 
stato coinvolto nel perimetro progettuale del Single Digital Gateway 
relativamente all’ambito Previdenza. 



A seguito del kick-off progettuale, si sono susseguiti una serie di incontri volti a 
chiarire il perimetro progettuale e che hanno consentito di definire la 
mappatura dei procedimenti amministrativi offerti dall’Istituto che sulla base 
dell’explanatory document condiviso dalla CE sono da ritenere coerenti rispetto 
al contesto del progetto SDG.  



Nello specifico, sono stati inizialmente individuati da INAIL 39 procedimenti 
amministrativi che a seguito degli sviluppi potevano essere fruiti anche da 
utenze transfrontaliere e produrre gli output richiesti in coerenza con 
l’explanatory document condiviso dalla CE. Nel corso del progetto, in funzione 
di adeguamenti normativi oltre che a esigenze legate alle progettualità 
pianificate da INAIL, a seguito di maggiore analisi, si è individuato che i 
procedimenti amministrativi coinvolti nel progetto SDG che producono gli 
output richiesti sono da considerarsi nr. 18 (come comunicato negli incontri 
quindicinali tra INAIL e AgID). Di seguito un dettaglio che illustra le scelte 
effettuate: 



1. Nr. 13 procedimenti in coerenza con quanto indicato con l’explanatory 
document condiviso dalla CE non producendo output indispensabili per 
cittadini e imprese transfrontaliere non sono da considerarsi inclusi nel 
contesto del progetto. 



2. Nr.6 procedimenti sono stati dismessi per un mutamento della normativa 
vigente in materia. 



3. Nr.6 provvedimenti sono stati rimodulati accorpandoli in nr.2. 



4. Nr.1 nuovo procedimento, precedentemente non previsto, è stato 
aggiunto tra quelli del perimetro SDG. 



5. Nr.1 procedimento, relativo alla procedura 17, è stato associato anche 
alla procedura 15, perché sono presenti funzionalità che concorrono alla 
copertura di entrambe le procedure e producono fra l’altro gli output 
richiesti da entrambe le procedure. 



Conseguentemente, considerando che altri 14 procedimenti non hanno subito 
modifiche, il numero dei procedimenti complessivo è pari a nr.18. 



Pertanto, nella tabella seguente sono dettagliate le variazioni sopra descritte ai 
punti da 1 a 5.  



 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



7 
  



Dati interni - Dati non personali 



 



ID 
PROCEDURA 



PROCEDURA (Allegato II del Reg. 
2018/1724) 



PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
(OLD) VARIAZIONE 



14 
Domanda di pensione e di prestazioni di 



prepensionamento presso regimi 
obbligatori 



Denuncia di malattia professionale Eliminato 



Denuncia di silicosi e asbestosi Eliminato 



Comunicazione di infortunio Eliminato 



Denuncia/comunicazione di infortunio Eliminato 



15 Richiesta di informazioni sui dati relativi 
alla pensione presso regimi obbligatori 



Dashboard Lavoratore Eliminato 



Assicurazione lavoro domestico - Visualizza 
la situazione assicurativa ed i pagamenti 



Aggiunta associazione alla 
procedura 15 



17 
Iscrizione di un datore di lavoro (persona 



fisica) presso i regimi pensionistici e 
assicurativi obbligatori 



Allievi IeFP Eliminato 



Cessazione azienda Eliminato 



Denuncia di iscrizione o di esercizio Eliminato 



Variazione azienda Eliminato 



Facchini - Integrazione premio speciale Dismesso per mutamento 
normativo 



Facchini - Regolazione trimestre Dismesso per mutamento 
normativo 



Frantoi - Comunicazione inizio campagna 
olearia 



Dismesso per mutamento 
normativo 



Frantoi - Regolazione campagna olearia Dismesso per mutamento 
normativo 



Pescatori - Denuncia di variazione 
retribuzione Eliminato 



Pescatori - Invio elenco annuale soci Eliminato 



Pescatori - Invio elenco mensile variazioni 
soci Eliminato 



Vetturini Barrocciai Ippotrasportatori - 
Integrazione premio speciale 



Dismesso per mutamento 
normativo 



Vetturini Barrocciai Ippotrasportatori - 
Regolazione trimestre 



Dismesso per mutamento 
normativo 



Volontari - Variazioni polizze Eliminato 



 - Aggiunto procedimento 
"DNL TEMP" 



21 Pagamento dei contributi sociali per i 
lavoratori dipendenti 



Autoliquidazione - AlpiOnline PAN 
(AutoLiquidazione Premio Infortuni 
Posizione Assicurative Navigazione) Servizi inglobati nel nuovo 



procedimento 
"Autoliquidazione - 



AlpiOnline PAN" 



Autoliquidazione - Riduzione del presunto 
PAN 



Autoliquidazione - Richiesta certificato 
assicurazione equipaggio PAN 



Autoliquidazione - Visualizza basi di calcolo 
PAN Servizi inglobati nel nuovo 



procedimento "Basi di 
Calcolo" 



Basi di calcolo – Visualizza 



Basi di calcolo – Richiesta 



 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



8 
  



Dati interni - Dati non personali 



L’INAIL è riuscita ad assorbire i ritardi finora accumulati nelle milestone 
progettuali eterodirette e si fa presente che per tutte le 6 procedure 
concordate è presente almeno un procedimento amministrativo che sarà 
rilasciato entro il 12 dicembre 2023, fermi restando i vincoli di messa in 
produzione delle infrastrutture del progetto SDG non dipendenti dalle attività di 
INAIL.  



I tempi di rilascio, dettagliati nel presente piano operativo sono subordinati al 
consolidamento dei requisiti descritti nella versione 3.0.0 delle specifiche di 
integrazione SDG (cfr. DC_10).  



Il 13 ottobre 2023 è stata rilasciata una versione aggiornata delle specifiche di 
integrazione SDG (versione 3.1.0, cfr. DC_11), che recepisce le ulteriori 
modiche richieste nel TDD di Settembre 2023. 



Attualmente sono in fase di completamento le valutazioni in merito agli impatti 
sulle attività già consolidate alla presente data e sulle relative pianificazioni 
legati alle sopracitate nuove specifiche. 



Si rappresenta, comunque, che le stesse potrebbero costituire una eventuale 
criticità per il raggiungimento dell’obiettivo prefissato nei tempi stabiliti, in 
quanto prospicienti alla fase conclusiva del progetto riservata alle attività di 
test e collaudo finale. 



Il completamento delle attività nei tempi pianificati è subordinato al 
congelamento dei requisiti, per cui, considerato lo stato di avanzamento del 
progetto, ulteriori rilavorazioni richieste da aggiornamenti delle specifiche di 
integrazione OOTS implicherebbero necessariamente uno slittamento dei tempi 
di conclusione delle attività INAIL. 



Di seguito, una tabella di dettaglio dei procedimenti amministrativi ritenuti in 
scope per l’Istituto e la data di implementazione programmata.  



 



N.  Nome procedura Procedimento amministrativo 
Data 



Implementa
zione 



6 



Richiesta di 
determinazione 
della legislazione 
applicabile a 
norma del titolo II 
del regolamento 
(CE) n. 883/2004 



Richiesta modello PD-DA1 2023 



14 



Domanda di 
pensione e di 
prestazioni di 
prepensionamento 



Dashboard Datore di Lavoro e Questionari 2022 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



9 
  



Dati interni - Dati non personali 



presso regimi 
obbligatori 



15 



Richiesta di 
informazioni sui 
dati relativi alla 
pensione presso 
regimi obbligatori 



 



Assicurazione lavoro domestico - Visualizza 
la situazione assicurativa ed i pagamenti 



 



2023 



17 



Iscrizione di un 
datore di lavoro 
(persona fisica) 
presso i regimi 
pensionistici e 
assicurativi 
obbligatori 



Anagrafica light 2023 



Assicurazione lavoro domestico 2023 



Cessate in corso di anno 2022 



Lavoro Interinale internet 2022 



Lavoro temporaneo – Istanza dispensa DNL 
TEMP 2022 



DNL TEMP 2023 



18 



Iscrizione di 
dipendenti presso i 
regimi 
pensionistici e 
assicurativi 
obbligatori 



Soci e Collaboratori 2022 



21 



Pagamento dei 
contributi sociali 
per i lavoratori 
dipendenti 



Autoliquidazione - AlpiOnline PAN 
(AutoLiquidazione Premio Infortuni 
Posizione Assicurative Navigazione) 



2022 



Autoliquidazione - AlpiOnline PAT 
(AutoLiquidazione Premio Infortuni 
Posizione Assicurative Territoriali) 



2022 



Autoliquidazione - Invio telematico 
dichiarazione salari PAT (Posizioni 
Assicurative Territoriali) 



2022 



Autoliquidazione - Riduzione per 
prevenzione - modello OT23 2022 



Autoliquidazione - Visualizza Modello 20SM 
PAT 2022 



Basi di Calcolo  2023 



DURC 2022 



Riduzione del presunto 2022 



 
L’INAIL per l’implementazione degli sviluppi necessari all’integrazione dei 
procedimenti amministrativi con SDG si avvarrà del suo fornitore.  



 



 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



10 
  



Dati interni - Dati non personali 



 



2.1 ANALISI DEI FABBISOGNI 



• Estensione sistema di autenticazione ad EIDAS 



• Internazionalizzazione delle applicazioni 



• Middleware per integrazione con AgID e PDND 



• Integrazione delle applicazioni con OOTS 



 



 



2.2 DESCRIZIONE DEL CONTESTO TECNOLOGICO ATTUALE 



 



 
Gli interventi previsti dall’iniziativa coprono un parco applicativo abbastanza 
vasto, che sottende un contesto tecnologico eterogeneo. Il diagramma 
precedente illustra le principali componenti tecniche ed architetturali presenti 
nei sistemi impattati. 



Dal punto di vista applicativo, si individuano sostanzialmente quattro 
architetture principali (relative a momenti diversi nell’evoluzione tecnologica 
del parco sistemi dell’Istituto): 



• Apache Struts – si tratta delle applicazioni più datate, basate appunto sul 
framework MVC Struts 



• JSF – per alcuni anni la tecnologia di presentation di riferimento per la 
piattaforma Java Enterprise Edition è stato lo standard Java Server Faces 



• Spring MVC – Spring rappresenta un'alternativa più leggera rispetto a 
JEE, che nel tempo è andato a soppiantare 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



11 
  



Dati interni - Dati non personali 



• Spring Boot + Angular – sono le applicazioni più moderne, con un back 
end orientato all’erogazione di API REST basato su Spring Boot ed un 
front end di tipo Single Page Application basato su framework Angular 



In termini di middleware, le applicazioni meno moderne girano tutte su 
application server, secondo la ripartizione tipica dell’architettura INAIL che 
prevede uno strato di front end installato su AS WebLogic (quindi la parte 
basata su Struts, JSF o Spring MVC) ed uno strato di back end installato su AS 
JBoss (la parte contenente la business logic e lo strato di accesso ai dati, 
collegato al front end tramite WS Soap o EJB). Le applicazioni più recenti, 
quelle basate su Spring Boot, sono tipicamente rilasciate su cluster OpenShift. 
Sempre nello strato di middleware, si trovano almeno altre due componenti di 
rilievo: 



• l’API Gateway (Broadcom Layer 7) tramite il quale sono esposte tutte le 
API REST dell’Istituto 



• l’infrastruttura di monitoraggio (Splunk) 



Sul data layer si trovano i seguenti database relazionali: 



• Oracle Database 



• DB/2 LUW 



• Microsoft SQL Server 



Sempre a livello dati, esiste qualche istanza anche di MongoDB. 



 



2.3 CONTESTO TECNOLOGICO PREVISTO DALLA SOLUZIONE 



È stato implementato un Middleware, MIDSDG (Middleware Single Digital 
Gateway), che farà da intermediario tra il Procedure Portal INAIL e i servizi 
dell’OOTS. 
Il MIDSDG è composto da diversi microservizi utilizzati per interrogare i servizi 
esposti sul Catalogo dei Servizi SDG. 



Dai procedimenti amministrativi del Portale (p1, p2, …) parte la chiamata ai 
servizi esposti dal MIDSDG (MS1, MS2, ...) passando attraverso il Gateway 
INAIL. 



Il MIDSDG effettua la chiamata ai microservizi presenti sul Catalogo dei Servizi 
SDG passando per il Gateway INAIL.  



L’interazione con la PDND viene gestita dal Gateway INAIL. 



 



   











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



12 
  



Dati interni - Dati non personali 



 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



13 
  



Dati interni - Dati non personali 



3 ELENCO DEGLI INTERVENTI 



 



ID Intervento Descrizione ed attività previste Note 



1 EVIDENCE LIST 



Individuazione delle prove 
(evidence) che sarà necessario 
scambiare a livello transfrontaliero 
per espletare i procedimenti 
amministrativi inclusi nel perimetro 
SDG. 



 



2 
ESTENSIONE SISTEMA DI 
AUTENTICAZIONE AD EIDAS  



 



Estensione autenticazione su Portale 
INAIL tramite credenziali eIDAS.  



3 INTEGRAZIONE SERVIZIO DI VERIFICA CF 
- ADE 



Integrazione con la PDND per il 
servizio di verifica del codice fiscale 
fornito dall’Agenzia delle Entrate. 



 



4 



GESTIONE CONSENSI OOTS + 
INTEGRAZIONE CON SERVIZI OOTS 
PER SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA SERVICE LIST  



Gestione dei consensi, prevista dal 
regolamento SDG, per l’utilizzo dei 
servizi OOTS per il recupero delle 
prove, e integrazione con servizi 
OOTS per lo scambio di: 
Requirement, Evidence List e Data 
Service List. 



L’intervento verrà effettuato su: 



• Middleware MOOS 
• PDDA1 



 



5 



GESTIONE CONSENSI OOTS + 
INTEGRAZIONE CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



 



Gestione dei consensi, prevista dal 
regolamento SDG, per l’utilizzo delle 
prove recuperate tramite i servizi 
OOTS e integrazione con il Preview 
Space per l’anteprima e il recupero 
delle prove. 



L’intervento verrà effettuato sul 
MOOS e sui seguenti procedimenti 
amministrativi: 



• PDDA1 
 



Nota: Per Anagrafica Light i dati 
saranno recuperati solo in Italia, in 
quanto il procedimento richiede che 
l’azienda abbia sede legale in Italia. 



 



6 ONBOARDING SU PDND Onboarding dell’Istituto sulla PDND 
come soggetto Fruitore.  











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



14 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento Descrizione ed attività previste Note 



7 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI 
PROCEDIMENTI NON INTEGRATI CON 
OOTS 



Internazionalizzazione dei 
procedimenti amministrativi non 
integrati con OOTS. 



 



L’intervento verrà effettuato su: 



• Basi di Calcolo 



• Autoliquid. – AlpiOnline PAT 



• Invio Telematico 



• Riduzione del presunto 



• Lavoro temporaneo – Istanza 
dispensa DNL TEMP 



• Cessate in corso d’anno 



• Dashboard datore di lavoro e 
questionari 



• Autoliquid. – Riduzione per 
prevenzione – OT23 



• Autoliquidazione – Visualizza 
modello 20SM PAT 



• Autoliquidazione – AlpiOnline 
PAN  



• Lavoro interinale internet 



• Soci e collaboratori 



• DURC 



• Assicurazione Lavoro 
Domestico 



• Assicurazione Lavoro 
Domestico- Visualizza la 
situazione assicurativa ed i 
pagamenti 



• DNL TEMP 



• Anagrafica Light 



 



 



8 
CENSIMENTO CATALOGO SERVIZI SDG 



 



Censimento nel Catalogo dei Servizi 
dei procedimenti amministrativi, 
oggetto del PO, di competenza 
dell'Istituto e del link per l’accesso 
diretto al Procedure Portal. I testi 
saranno forniti sia in italiano sia in 
un'altra lingua ufficiale dell'Unione 
europea che sia ampiamente 



 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



15 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento Descrizione ed attività previste Note 
compresa dal maggior numero 
possibile di utenti transfrontalieri 
(inglese) 



9 
CENSIMENTO SU YOUR EUROPE 



 



Invio informazioni necessarie per la 
pubblicazione sul portale YourEurope 
della scheda informativa 
dell’Istituto. 



 



 



  











     



SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



 



16 



 
Dati interni - Dati non personali 



4 PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI 



4.1 SERVIZI INTEGRATI CON OOTS 2022 – FASE 0 - VECCHIO PIANO OPERATIVO 



 



   
N.B. L’inizio dello sviluppo è vincolato alla chiusura degli Open Point. Lo sviluppo verrà effettuato su response mockate. Eventuali modifiche su quanto 
ipotizzato comporterà un allungamento dei tempi di sviluppo sia per la fase 0 che per la fase 1. * Lo sviluppo per l’autenticazione eIDAS è vincolato al rilascio 
del servizio dell’Agenzia dell’Entrate simulato in collaudo. Inoltre, devono essere consolidate le regole di utilizzo della PDND e lo schema openApi delle Api. 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



17 
  



Dati interni - Dati non personali 



 
4.2 SERVIZI INTEGRATI CON OOTS 2022/2023 – FASE 0 – NUOVO PIANO OPERATIVO  



 



 



N.B. Il protrarsi delle attività è dovuto alla stabilizzazione dell'ambiente di test integrato e 
alle rilavorazioni conseguenti agli adeguamenti ai requisiti tecnici definiti nelle versioni successive del Technical Design Document.  











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



18 
  



Dati interni - Dati non personali 



4.3 SERVIZI INTEGRATI CON OOTS 2022 – FASE 1 - VECCHIO PIANO OPERATIVO 



 



   
N.B. L’inizio dello sviluppo è vincolato alla chiusura degli Open Point ed al rispetto della Milestone indicata per la consegna della documentazione. 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



19 
  



Dati interni - Dati non personali 



4.4 SERVIZI INTEGRATI CON OOTS 2022/2023 – FASE 1 - NUOVO PIANO OPERATIVO 



 



   
 



N.B. Il protrarsi delle attività è dovuto alla stabilizzazione dell'ambiente di test integrato e alle rilavorazioni effettuate sia durante l’integration test, e sia quelle conseguenti 
agli adeguamenti ai requisiti tecnici definiti nelle versioni successive del Technical Design Document. Nel caso di PD-DA1 si è resa necessaria una nuova fase di analisi e 
implementativa. 



È possibile effettuare l’Integration test delle chiamate OOTS solo dopo aver rilasciato i procedimenti amministrativi in ambiente di collaudo, per cui la fase di Deploy in 
ambiente di collaudo è stata anticipata rispetto all’Integration Test.  



Nell'intervento "Gestione consensi OOTS + Integrazione con Preview Space e Recupero prove" sono stati eliminati i procedimenti amministrativi non considerati in scope nella 
nuova versione del PO e i procedimenti Ass. Lavoro dom., Soci e collaboratori, DURC e Anagrafica Light. Questi ultimi, anche se in perimetro SDG, richiedono il recupero dei 
dati di cittadini o imprese residenti in Italia, per cui non vanno ricercati in altri paesi UE. 



Il completamento delle attività è subordinato al congelamento dei requisiti, per cui potrebbe subire ulteriori slittamenti a seguito di rilavorazioni richieste da aggiornamenti 
delle specifiche di integrazione OOTS o dalla modifica delle chiamate ai microservizi OOTS. 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



20 
  



Dati interni - Dati non personali 



 
4.5 SERVIZI NON INTEGRATI CON OOTS 2022 - VECCHIO PIANO OPERATIVO 



 



 
 



 



 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



21 
  



Dati interni - Dati non personali 



 
4.6 SERVIZI NON INTEGRATI CON OOTS 2022/2023 - NUOVO PIANO OPERATIVO 



 
N.B. A inizio 2023 sono stati effettuati i primi deploy in collaudo e i relativi Integration test. Successivamente le applicazioni hanno subito delle evolutive, per altre esigenze 
progettuali, per cui è necessario effettuare il merge e deployarle nuovamente per effettuare il collaudo integrato ITA/UE. 
 
Per lo stream Basi di Calcolo i tempi di sviluppo hanno richiesto un effort maggiore in funzione della totale riprogettazione del servizio. 











     



SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



 



22 



 
Dati interni - Dati non personali 



Descrizione Interventi/attività: 



• Accessibilità: Verranno implementate le attività di validazione e 
certificazione del software come previsto dal ciclo di sviluppo INAIL. 



• Evidence List: individuazione delle prove (evidence) che sarà necessario 
scambiare a livello transfrontaliero per espletare i procedimenti 
amministrativi inclusi nel perimetro SDG. Le evidence list individuate 
dovranno poi essere discusse sui tavoli europei al fine di abilitare 
l’interoperabilità a livello sovra-nazionale. A tal fine è necessario che 
questa milestone sia conseguita in linea con le tempistiche dettate dai 
tavoli europei. 



• Estensione sistema di autenticazione ad eIDAS: è l’intervento 
progettuale che prevede l’adeguamento dell’ecosistema tecnologico della 
PA all’autenticazione eIDAS così come previsto dal regolamento SDG;  



• Integrazione servizio di verifica CF - AdE: fruizione dei servizi di 
verifica della correttezza formale dei dati inseriti dall'utente con i dati 
presenti in Anagrafe tributaria, esposti su PDND dall’Agenzia delle 
Entrate, secondo le specifiche tecniche fornite da AGID e AdE 



• Disponibilità ambiente per test integrato con prove OOTS e 
interazione con PDND: milestone per la disponibilità di un ambiente 
integrato, per testare i servizi OOTS utilizzando l’interazione con la PDND 
per la validazione. 



• Gestione dei consensi all’utilizzo del sistema OOTS + 
Integrazione con serzizi OOTS per scambio Requirement, 
Evidence List e Data Service List: è l’intervento progettuale che 
prevede l’estensione dell’ecosistema tecnologico della PA alla gestione 
dei consensi prevista dal regolamento SDG, per il recupero delle prove, e 
l’integrazione con servizi OOTS per lo scambio di: Requirement, Evidence 
List e Data Service List; 



L’intervento richiede l’espletamento delle seguenti attività: 



o Completamento documentazione (sui primi 4 microservizi) 



o Chiusura Open Point INAIL/AgID (sui primi 4 microservizi) 



o Integrazione dei primi 4 microservizi su: 



 Middleware MOOS 



 PDDA1 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



23 
  



Dati interni - Dati non personali 



• Gestione dei consensi all’utilizzo del sistema OOTS + 
Integrazione con Preview Space e recupero delle prove: è 
l’intervento progettuale che prevede l’estensione dell’ecosistema 
tecnologico della PA alla gestione dei consensi prevista dal regolamento 
SDG, per l’utilizzo delle prove recuperate tramite i servizi OOTS e 
l’integrazione con il Preview Space per l’anteprima e il recupero delle 
prove. 



L’intervento richiede l’espletamento delle seguenti attività: 



o Completamento documentazione Recupero Prove e Preview 
Space 



o Chiusura Open Point INAIL/AgID 



o Integrazione sul Middleware MOOS 



o Integrazione sui seguenti procedimenti amministrativi: 



 PDDA1 



 



• Internazionalizzazione: 



 



L’intervento verrà effettuato anche sui seguenti procedimenti 
amministrativi non integrati con OOTS: 



o Basi di Calcolo (new) 



o Autoliquid. – AlpiOnline PAT 



o Invio Telematico 



o Riduzione del presunto 



o Lavoro temporaneo – Istanza dispensa DNL TEMP 



o Cessate in corso d’anno 



o Dashboard datore di lavoro e questionari 



o Autoliquid. – Riduzione per prevenzione – OT23 



o Autoliquidazione – Visualizza modello 20SM PAT 



o Autoliquidazione – AlpiOnline PAN  



o Lavoro interinale internet 



o Soci e collaboratori 



o DNL TEMP (new) 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



24 
  



Dati interni - Dati non personali 



o DURC 



o Assicurazione Lavoro Domestico 



o Assicurazione Lavoro Domestico – Visualizza la situazione 
assicurativa ed i pagamenti  



o Anagrafica Light 



 



• On-Boarding su PDND: i servizi OOTS, piuttosto i Data Service esposti 
dai provider italiani per il recupero delle prove in Italia, verranno 
accreditati e registrati sulla PDND dai diversi soggetti erogatori. Per 
l’utilizzo dei suddetti servizi è quindi necessario che le diverse Pubbliche 
Amministrazioni si accreditino (on-boarding) come soggetto fruitore sulla 
PDND. L’attività ricomprende tutto quanto previsto dall’iter 
amministrativo necessario al completamento dell’on-boarding; 



• Censimento Catalogo Servizi SDG: Censimento nel Catalogo dei 
Servizi dei procedimenti amministrativi, oggetto del PO, di competenza 
dell'Istituto e del link per l’accesso diretto al Procedure Portal. I testi 
saranno forniti sia in italiano sia in un'altra lingua ufficiale dell'Unione 
europea che sia ampiamente compresa dal maggior numero possibile di 
utenti transfrontalieri (inglese); 



• Censimento su Your Europe: l’attività ricomprende l’invio alle preposte 
strutture in UE di tutte le informazioni necessarie per la pubblicazione sul 
portale YourEurope della scheda informativa della Pubblica 
Amministrazione. 



 



Descrizione Legenda 



• Analisi dei GAP: l’attività prevede inizialmente l’analisi dell’as-is 
dell’ecosistema tecnologico della PA al fine di consentire l’identificazione 
dei GAP da colmare per il raggiungimento della soluzione coerente con lo 
scenario SDG; 



  Deliverable previsto:  



o Lista dei GAP Tecnico/Funzionali rilevati 



• Disegno della Soluzione di dettaglio e Identificazione degli 
interventi: sulla base della Gap-Analysis, l’attività consta nel disegno 
complessivo della soluzione to-be e nell’identificazione dei puntuali 
interventi da apportare sull’ecosistema tecnologico. Output principale di 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



25 
  



Dati interni - Dati non personali 



tale attività è la Solution Blueprint comprensiva di pianificazione 
integrata; 



 Deliverable previsti:  



o Documento di analisi 



o Pianificazione degli interventi individuati 



 



• Disegno e Sviluppo: sulla base degli interventi identificati e nel rispetto 
della pianificazione complessiva, l’attività consta nel disegno di dettaglio 
e nello sviluppo di ogni singolo intervento realizzativo; 



 Deliverable previsti: 



o Documento di Disegno 



o Rilascio SW 



o Test Book per UAT  



 



• Integration test: l’attività in oggetto costituisce un’opportunità per la 
PA per effettuare su ambienti interni non ancora integrati in EU, una 
sessione preliminare di integration test per la verifica del funzionamento 
delle componenti di integrazione; l’attività può essere ‘seguita’ o 
verificata seguendo l’esecuzione dei casi di test previsti nel Test Plan 
derivato dal Test Book prodotto; 



 Deliverable previsti: 



o Test Book aggiornato 



o Lista Defect rilevati e relativa catalogazione per 
priorità 



o Piano di rientro 



 



• Deploy Ambiente di collaudo: l’attività consta nel deploy della 
soluzione realizzata in ambiente di collaudo; quindi, nella configurazione 
dello stesso per l’avvio delle sessioni ufficiali di collaudo integrato prima 
con i servizi ITA e poi in EU;  



 



• Collaudo integrato ITA: l’attività prevede il coinvolgimento della 
Pubblica Amministrazione nell’espletamento delle attività di collaudo 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



26 
  



Dati interni - Dati non personali 



integrato con i provider (Data Service) italiani; il collaudo sarà condotto 
utilizzando il test book UAT prodotto nella fase precedente che guiderà la 
sessione. Questa sessione di test è da considerarsi iterativa e qualora 
dovessero emergere modifiche da apportare all’applicazione sarà 
necessaria una nuova esecuzione del collaudo; 



 Deliverable previsto: 



o Report dei casi di test eseguiti con esito degli stessi 



 



• Collaudo integrato UE: l’attività prevede il coinvolgimento della 
Pubblica Amministrazione nell’espletamento delle attività di collaudo 
integrato con i provider (Data Service) stranieri per il recupero delle 
prove sugli Stati membri; il collaudo sarà condotto utilizzando il test 
book UAT prodotto nella fase precedente che guiderà la sessione. Questa 
sessione di test è da considerarsi iterativa e qualora dovessero emergere 
modifiche da apportare all’applicazione sarà necessaria una nuova 
esecuzione del collaudo; 



 Deliverable previsto: 



o Report dei casi di test eseguiti con esito degli stessi 



 



 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



1 



DISPONIBILITÀ AMBIENTE 
PER TEST INTEGRATO 
CON PROVE OOTS E 
INTERAZIONE CON PDND 



1.1 



 DISPONIBILITÀ 
AMBIENTE SDG 
PER POTER 
EFFETTUARE I 
TEST DI 
INTEGRAZIONE TRA 
I PROCEDIMENTI 
INAIL E I SERVIZI 
OOTS E PDND 



AMBIENTE DI 
TEST 



INTEGRATO 



 



METÀ 
OTTOBRE 
2022 
(SLITTATA A 
METÀ 
DICEMBRE 
2022) 



2 EVIDENCE LIST 2.1 



INDIVIDUAZIONE 
DELLE PROVE CHE 
OCCORRE 
RECUPERARE 



LISTA 
EVIDENCE LIST 



DEI 
PROCEDIMENTI 
AMMINISTRATI



VI  



 30/07/2022 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



27 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



3 



ESTENSIONE SISTEMA DI 
AUTENTICAZIONE AD 
EIDAS + INTEGRAZIONE 
SERVIZIO DI VERIFICA CF 
- ADE  



3.1 



ESTENSIONE 
AUTENTICAZIONE 
SU PORTALE 
INAIL TRAMITE 
CREDENZIALI 
EIDAS + 
INTEGRAZIONE 
SERVIZIO DI 
VERIFICA CF – 
ADE 



DISEGNO E 
SVILUPPO 



RILASCIO SW 



02/11/2022 30/11/2022 



3 



ESTENSIONE SISTEMA DI 
AUTENTICAZIONE AD 
EIDAS + INTEGRAZIONE 
SERVIZIO DI VERIFICA CF 
- ADE 



3.2 



ESTENSIONE 
AUTENTICAZIONE 
SU PORTALE 
INAIL TRAMITE 
CREDENZIALI 
EIDAS + 
INTEGRAZIONE 
SERVIZIO DI 
VERIFICA CF – 
ADE 



 



INTEGRATION TEST 



TESTBOOK 



01/01/2023 31/01/2023 



3 



ESTENSIONE SISTEMA DI 
AUTENTICAZIONE AD 
EIDAS + INTEGRAZIONE 
SERVIZIO DI VERIFICA CF 
- ADE 



3.3 



ESTENSIONE 
AUTENTICAZIONE 
SU PORTALE 
INAIL TRAMITE 
CREDENZIALI 
EIDAS + 
INTEGRAZIONE 
SERVIZIO DI 
VERIFICA CF – 
ADE 



 



DEPLOY AMBIENTE 
DI COLLAUDO 



NOTE DI 
RILASCIO 



01/02/2023 28/02/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



28 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



3 



ESTENSIONE SISTEMA DI 
AUTENTICAZIONE AD 
EIDAS + INTEGRAZIONE 
SERVIZIO DI VERIFICA CF 
- ADE 



3.4 



ESTENSIONE 
AUTENTICAZIONE 
SU PORTALE 
INAIL TRAMITE 
CREDENZIALI 
EIDAS + 
INTEGRAZIONE 
SERVIZIO DI 
VERIFICA CF – 
ADE 



 



COLLAUDO 
INTEGRATO ITA 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



01/11/2023 30/11/2023 



3 



ESTENSIONE SISTEMA DI 
AUTENTICAZIONE AD 
EIDAS + INTEGRAZIONE 
SERVIZIO DI VERIFICA CF 
– ADE 



3.5 



ESTENSIONE 
AUTENTICAZIONE 
SU PORTALE 
INAIL TRAMITE 
CREDENZIALI 
EIDAS + 
INTEGRAZIONE 
SERVIZIO DI 
VERIFICA CF – 
ADE 



 



COLLAUDO 
INTEGRATO UE 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



 



01/12/2023 
07/12/2023 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST 



4.1 
COMPLETAMENTO 
DOCUMENTAZ. (SUI 
PRIMI 4 SERVIZI)  



SPECIFICHE DI 
INTEGRAZIONE 



PROCEDURE 
PORTAL 



 



 



01/08/2022 
(CON DIVERSE 
REVISIONI 
SUCCESSIVE, 
IN ATTESA DI 
CONSOLIDAME
NTO) 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST 



4.2 



CHIUSURA OPEN 
POINT INAIL/AGID 
(SUI PRIMI 4 
SERVIZI) 



FILE OPEN 
POINT 



AGGIORNATO  15/09/2022 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST  



4.3 
MIDDLEWARE 
MOOS (FASE 0) 



ANALISI DEI GAP 



-  LISTA GAP 



 
01/06/2022 29/07/2022 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



29 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST  



4.4 



MIDDLEWARE 
MOOS (FASE 0) 



 DISEGNO DELLA 
SOLUZIONE DI 
DETTAGLIO E 
IDENTIFICAZIONE 
DEGLI INTERVENTI 



- DOCUMENTO 
DI ANALISI 



 
01/08/2022 30/09/2022 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST  



4.5 



MIDDLEWARE 
MOOS (FASE 0)   
DISEGNO E 
SVILUPPO 



- DOCUMENTO 
DI DISEGNO  



-RILASCIO SW 



- TEST BOOK  



 



 



03/10/2022 11/11/2022 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST 



4.6 



MIDDLEWARE 
MOOS (FASE 0)   



DEPLOY IN 
COLLAUDO 



-NOTE DI 
RILASCIO 



11/11/2022 30/11/2022 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST  



4.7 



MIDDLEWARE 
MOOS (FASE 0)   



INTEGRATION TEST 
+ SVILUPPO 
REWORK 



-TEST BOOK 



-SVILUPPO 
REWORK 01/12/2022 05/06/2023 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST  



4.8 



PDDA1 



(FASE 0) 



 
ANALISI DEI GAP 



- LISTA GAP 



 
01/06/2022 30/07/2022 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST  



4.9 



PDDA1  



(FASE 0)  



 DISEGNO DELLA 
SOLUZIONE DI 
DETTAGLIO E 
IDENTIFICAZIONE 
DEGLI INTERVENTI 



- DOCUMENTO 
DI ANALISI 



 
01/08/2022 17/10/2022 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



30 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST  



4.10 



PDDA1 



(FASE 0)  



 DISEGNO E 
SVILUPPO  



- DOCUMENTO 
DI DISEGNO  



-RILASCIO SW 



- TEST BOOK  



 



 



18/10/2022 30/11/2022 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST 



4.11 



PDDA1 



(FASE 0)  



DEPLOY IN 
COLLAUDO 



NOTE DI 
RILASCIO 



01/12/2022 15/12/2022 



4 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON SERVIZI OOTS PER 
SCAMBIO REQUIREMENT, 
EVIDENCE LIST E DATA 
SERVICE LIST  



4.12 



PDDA1  



(FASE 0) 



 INTEGRATION TEST 
+ SVILUPPO 
REWORK 



-TEST BOOK 



-SVILUPPO 
REWORK 16/12/2022 05/06/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.1 



COMPLETAMENTO 
DOCUMENTAZ. 
RECUPERO PROVE 
E PREVIEW SPACE  



SPECIFICHE DI 
INTEGRAZIONE 



PROCEDURE 
PORTAL 



 



FINE 
SETTEMBRE 
2022 
(SLITTATA A 
META’ 
OTTOBRE 
2022 E CON 
DIVERSE 
REVISIONI 
SUCCESSIVE 
IN ATTESA DI 
CONSOLIDAME
NTO) 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.2 CHIUSURA OPEN 
POINT INAIL/AGID 



FILE OPEN 
POINT 



AGGIORNATO 
 



META’ 
OTTOBRE 
2022 
(SLITTATA A 
META’ 
NOVEMBRE 
2022) 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.3 
MIDDLEWARE 
MOOS (FASE 1) 



ANALISI DEI GAP  



LISTA GAP 



01/06/2022 29/07/2022 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



31 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.4 



MIDDLEWARE 
MOOS (FASE 1) 



DISEGNO DELLA 
SOLUZIONE DI 
DETTAGLIO E 
IDENTIFICAZIONE 
DEGLI INTERVENTI 



- DOCUMENTO 
DI ANALISI 



  



01/08/2022 
14/11/2022 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 5.5 



MIDDLEWARE 
MOOS  (FASE 1) 



 DISEGNO E 
SVILUPPO 



- DOCUMENTO 
DI DISEGNO 



-RILASCIO SW 



- TEST BOOK  



 



15/11/2022 09/01/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.6 



MIDDLEWARE 
MOOS  (FASE 1) 
DEPLOY IN 
COLLAUDO 



-NOTE DI 
RILASCIO 



 
10/01/2023 31/01/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.7 



MIDDLEWARE 
MOOS  (FASE 1) 



INTEGRATION TEST 
+ SVILUPPO 
REWORK 



-TEST BOOK 



- SVILUPPO 
REWORK 01/02/2023 05/06/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 5.8 



MIDDLEWARE 
MOOS  (FASE 1) 



DEPLOY COLLAUDO 



(DOPO LE 
MODIFICHE PER 
REWORK) 



-NOTE DI 
RILASCIO 



06/06/2023 30/06/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.9 



MIDDLEWARE 
MOOS  (FASE 1) 



INTEGRATION TEST 
+ SVILUPPO 
REWORK  



(DOPO LE 
PRECEDENTI 
MODIFICHE PER 
REWORK) 



TEST BOOK 



-SVILUPPO 
REWORK 



03/07/2023 



 



31/08/2023 



 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



32 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 5.10 



MIDDLEWARE 
MOOS  (FASE 1) 



DEPLOY COLLAUDO 



(DOPO LE 
SUCCESSIVE 
MODIFICHE PER 
REWORK) 



NOTE DI 
RILASCIO 



01/09/2023 29/09/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 5.11 



MIDDLEWARE 
MOOS  (FASE 1) 



INTEGRATION TEST 



(DOPO LE 
SUCCESSIVE  
MODIFICHE PER 
REWORK) 



-TESTBOOK 



02/10/2023 30/10/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.12 



MIDDLEWARE 
MOOS  (FASE 1) 



COLLAUDO 
INTEGRATO ITA 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



31/10/2023 
27/11/2023 



 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.13 



MIDDLEWARE 
MOOS  (FASE 1) 



COLLAUDO 
INTEGRATO UE 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



28/11/2023 07/12/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.14 
PDDA1 (FASE 1) 



ANALISI DEI GAP 



LISTA GAP 



01/06/2022 29/07/2022 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 5.15 



PDDA1 (FASE 1) 



DISEGNO DELLA 
SOLUZIONE DI 
DETTAGLIO E 
IDENTIFICAZIONE 
DEGLI INTERVENTI 



- DOCUMENTO 
DI ANALISI 



  01/08/2022 01/12/2022 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 5.16 



PDDA1 (FASE 1) 



 DISEGNO E 
SVILUPPO 



- DOCUMENTO 
DI DISEGNO  



-RILASCIO SW 



- TEST BOOK  



 



 



04/12/2022 22/02/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.17 
PDDA1 (FASE 1) 



 
DEPLOY COLLAUDO 



-NOTE DI 
RILASCIO 23/02/2023 13/03/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



33 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.18 
PDDA1 (FASE 1) 



INTEGRATION TEST 



TESTBOOK 



14/03/2023 05/05/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 5.19 



PDDA1 (FASE 1) 



REWORK 



DISEGNO DELLA 
SOLUZIONE DI 
DETTAGLIO E 
IDENTIFICAZIONE 
DEGLI INTERVENTI 



-REWORK 
DOC. ANALISI 
(PER CHANGE 
DA DC_02 A 
DC_09) 



08/05/2022 15/06/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.20 



PDDA1 (FASE 1) 



REWORK 



 DISEGNO E 
SVILUPPO  



- DOCUMENTO 
DI DISEGNO 



AGGIORNATO 
PER REWORK 



-RILASCIO SW 
REWORK  



(PER CHANGE 
DA DC_02 A 



DC_09) 



- TEST BOOK  



 



 



 



16/06/2023 31/08/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.21 



PDDA1 (FASE 1) 



REWORK 



 
DEPLOY IN 
COLLAUDO  



-NOTE DI 
RILASCIO 



01/09/2023 02/10/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.22 
PDDA1 (FASE 1) 



INTEGRATION TEST 



-TEST BOOK 



-REWORK 



 



03/10/2023 31/10/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.23 
PDDA1 (FASE 1) 



COLLAUDO 
INTEGRATO ITA 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 01/11/2023 24/11/2023 



5 



GESTIONE CONSENSI 
OOTS + INTEGRAZIONE 
CON PREVIEW SPACE E 
RECUPERO PROVE 



5.24 
PDDA1 (FASE 1) 



COLLAUDO 
INTEGRATO UE 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 27/11/2023 07/12/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



34 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



6 



DISPONIBILITÀ AMBIENTE 
PER TEST INTEGRATO 



6.1 



 DISPONIBILITÀ 
AMBIENTE SDG PER 
POTER EFFETTUARE 
I TEST DI 
INTEGRAZIONE CON 
I PROCEDIMENTI 
INAIL NON 
INTEGRATI CON 
OOTS 



AMBIENTE  DI 
TEST 



INTEGRATO 



 



META’ 
OTTOBRE 
2022 
(SLITTATA A 
FINE 
DICEMBRE 
2022) 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 7.1 



• AUTOLIQUID. - 
ALPIONLINE PAT 



• RIDUZIONE DEL 
PRESUNTO 



ANALISI DEI GAP 



LISTA GAP 



06/03/2022 31/03/2022 



7 
INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.2 



• AUTOLIQUID. - 
ALPIONLINE PAT 



• RIDUZIONE DEL 
PRESUNTO 



   DISEGNO DELLA 
SOLUZIONE DI 
DETTAGLIO E 
IDENTIFICAZIONE 
DEGLI INTERVENTI 



- DOCUMENTO 
DI ANALISI 



 



01/04/2022 29/04/2022 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.3 



• AUTOLIQUID. - 
ALPIONLINE PAT 



• RIDUZIONE DEL 
PRESUNTO 



DISEGNO E 
SVILUPPO  



- DOCUMENTO 
DI DISEGNO  



-RILASCIO SW 



- TEST BOOK  



 



 



02/05/2022 09/06/2022 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.4 



• AUTOLIQUID. - 
ALPIONLINE PAT 



• RIDUZIONE DEL 
PRESUNTO 



DEPLOY IN 
COLLAUDO 



-NOTE DI 
RILASCIO 



01/10/2022 30/10/2022 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 7.5 



• AUTOLIQUID. - 
ALPIONLINE PAT 



• RIDUZIONE DEL 
PRESUNTO 



INTEGRATION TEST 



-TEST BOOK 



02/01/2023 30/01/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



35 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.6 



• AUTOLIQUID. - 
ALPIONLINE PAT 



• RIDUZIONE DEL 
PRESUNTO 



DOPO MERGE CON 
EVOLUTIVE 



DEPLOY COLLAUDO 



-NOTE DI 
RILASCIO 



02/10/2023 31/10/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.7 



• AUTOLIQUID. - 
ALPIONLINE PAT 



• RIDUZIONE DEL 
PRESUNTO 



DOPO MERGE CON 
EVOLUTIVE 



INTEGRATION TEST 



TEST BOOK 



02/11/2023 16/11/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.8 



• AUTOLIQUID. - 
ALPIONLINE PAT 



• RIDUZIONE DEL 
PRESUNTO 



COLLAUDO 
INTEGRATO ITA 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



17/11/2023 29/11/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.9 



• AUTOLIQUID. - 
ALPIONLINE PAT 



• RIDUZIONE DEL 
PRESUNTO 



COLLAUDO 
INTEGRATO UE 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



30/11/2023 07/12/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.10 



• INVIO 
TELEMATICO 



• LAVORO 
TEMPORANEO – 
ISTANZA DISPENSA 
DNL T. 



• CESSATE IN 
CORSO D’ANNO 



• AUTOLIQUID. – 
RIDUZIONE PER 
PREVENZIONE 
OT23 



ANALISI DEI GAP 



LISTA DEI GAP 



06/03/2022 31/03/2022 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



36 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 
INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.11 



• INVIO 
TELEMATICO 



• LAVORO 
TEMPORANEO – 
ISTANZA DISPENSA 
DNL T. 



• CESSATE IN 
CORSO D’ANNO 



• AUTOLIQUID. – 
RIDUZIONE PER 
PREVENZIONE 
OT23 



   DISEGNO DELLA 
SOLUZIONE DI 
DETTAGLIO E 
IDENTIFICAZIONE 
DEGLI INTERVENTI 



- DOCUMENTO 
DI ANALISI 



 



01/04/2022 09/06/2022 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.12 



• INVIO 
TELEMATICO 



• LAVORO 
TEMPORANEO – 
ISTANZA DISPENSA 
DNL T. 



• CESSATE IN 
CORSO D’ANNO 



• AUTOLIQUID. – 
RIDUZIONE PER 
PREVENZIONE 
OT23 



DISEGNO E 
SVILUPPO  



- DOCUMENTO 
DI DISEGNO  



-RILASCIO SW 



- TEST BOOK  



 



 
10/06/2022 29/07/2022 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



37 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.13 



• INVIO 
TELEMATICO 



• LAVORO 
TEMPORANEO – 
ISTANZA DISPENSA 
DNL T. 



• CESSATE IN 
CORSO D’ANNO 



• AUTOLIQUID. – 
RIDUZIONE PER 
PREVENZIONE 
OT23 



DEPLOY IN 
COLLAUDO 



-NOTE DI 
RILASCIO 



01/10/2022 30/10/2022 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
ECOMPLE DEI 
PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.14 



• INVIO 
TELEMATICO 



• LAVORO 
TEMPORANEO – 
ISTANZA DISPENSA 
DNL T. 



• CESSATE IN 
CORSO D’ANNO 



• AUTOLIQUID. – 
RIDUZIONE PER 
PREVENZIONE 
OT23 



INTEGRATION TEST 



-TEST BOOK 



02/01/2023 30/01/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.15 



• INVIO 
TELEMATICO 



• LAVORO 
TEMPORANEO – 
ISTANZA DISPENSA 
DNL T. 



• CESSATE IN 
CORSO D’ANNO 



• AUTOLIQUID. – 
RIDUZIONE PER 
PREVENZIONE 
OT23 



DOPO MERGE CON 
EVOLUTIVE 



DEPLOY COLLAUDO 



-NOTE DI 
RILASCIO 



01/10/2023 31/10/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



38 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.16 



• INVIO 
TELEMATICO 



• LAVORO 
TEMPORANEO – 
ISTANZA DISPENSA 
DNL T. 



• CESSATE IN 
CORSO D’ANNO 



• AUTOLIQUID. – 
RIDUZIONE PER 
PREVENZIONE 
OT23 



DOPO MERGE CON 
EVOLUTIVE 



INTEGRATION TEST 



 



TESTBOOK 



02/11/2023 16/11/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.17 



• INVIO 
TELEMATICO 



• LAVORO 
TEMPORANEO – 
ISTANZA DISPENSA 
DNL T. 



• CESSATE IN 
CORSO D’ANNO 



• AUTOLIQUID. – 
RIDUZIONE PER 
PREVENZIONE 
OT23 



COLLAUDO 
INTEGRATO ITA 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



17/11/2023 29/11/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



39 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.18 



• INVIO 
TELEMATICO 



• LAVORO 
TEMPORANEO – 
ISTANZA DISPENSA 
DNL T. 



• CESSATE IN 
CORSO D’ANNO 



• AUTOLIQUID. – 
RIDUZIONE PER 
PREVENZIONE 
OT23 



COLLAUDO 
INTEGRATO UE 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



30/11/2023 07/12/2023 



7 
INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.19 



• AUTOLIQUIDAZION
E – VISUALIZZA 
MODELLO 20SM 
PAT 



• AUTOLIQUIDAZIO
NE – ALPIONLINE 
PAN  



• DNL TEMP (NEW) 



ANALISI DEI GAP 



LISTA DEI GAP 



04/04/2022 31/05/2022 



7 
INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.20 



• AUTOLIQUIDAZION
E – VISUALIZZA 
MODELLO 20SM 
PAT 



• AUTOLIQUIDAZIO
NE – ALPIONLINE 
PAN  



• DNL TEMP (NEW) 



 



   DISEGNO DELLA 
SOLUZIONE DI 
DETTAGLIO E 
IDENTIFICAZIONE 
DEGLI INTERVENTI 



- DOCUMENTO 
DI ANALISI 



 



01/06/2022 30/08/2022 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



40 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.21 



• AUTOLIQUIDAZION
E – VISUALIZZA 
MODELLO 20SM 
PAT 



• AUTOLIQUIDAZIO
NE – ALPIONLINE 
PAN 



• DNL TEMP (NEW) 



  



 



DISEGNO E 
SVILUPPO  



- DOCUMENTO 
DI DISEGNO  



-RILASCIO SW 



- TEST BOOK  



 



 31/08/2022 02/12/2022 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.22 



• AUTOLIQUIDAZION
E – VISUALIZZA 
MODELLO 20SM 
PAT 



• AUTOLIQUIDAZIO
NE – ALPIONLINE 
PAN  



• DNL TEMP (NEW) 



 



DEPLOY IN 
COLLAUDO  



-NOTE DI 
RILASCIO 



05/12/2022 05/01/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.23 



• AUTOLIQUIDAZION
E – VISUALIZZA 
MODELLO 20SM 
PAT 



• AUTOLIQUIDAZIO
NE – ALPIONLINE 
PAN  



• DNL TEMP (NEW) 



 



INTEGRATION TEST 



-TEST BOOK 



06/01/2023 
 



30/01/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



41 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.24 



• AUTOLIQUIDAZION
E – VISUALIZZA 
MODELLO 20SM 
PAT 



• AUTOLIQUIDAZIO
NE – ALPIONLINE 
PAN  



• DNL TEMP (NEW) 



 



 



DOPO MERGE CON 
EVOLUTIVE 



DEPLOY COLLAUDO 



-NOTE DI 
RILASCIO 



01/10/2023 31/10/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.25 



• AUTOLIQUIDAZION
E – VISUALIZZA 
MODELLO 20SM 
PAT 



• AUTOLIQUIDAZIO
NE – ALPIONLINE 
PAN  



• DNL TEMP (NEW) 



INTEGRATION TEST 



TESTBOOK 



02/11/2023 16/11/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.26 



• AUTOLIQUIDAZION
E – VISUALIZZA 
MODELLO 20SM 
PAT 



• AUTOLIQUIDAZIO
NE – ALPIONLINE 
PAN  



• DNL TEMP (NEW) 



COLLAUDO 
INTEGRATO ITA 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



17/11/2023 29/11/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.27 



• AUTOLIQUIDAZION
E – VISUALIZZA 
MODELLO 20SM 
PAT 



• AUTOLIQUIDAZIO
NE – ALPIONLINE 
PAN  



• DNL TEMP (NEW) 



COLLAUDO 
INTEGRATO UE 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



30/11/2023 07/12/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



42 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 
INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.28 



• LAVORO 
INTERINALE 
INTERNET 



• DASHBOARD 
DATORE DI 
LAVORO E 
QUESTIONARI 



• SOCI E COLLAB. 



• DURC 



• ASS. LAVORO 
DOMESTICO 



• ASSICUR. LAVORO 
DOMESTICO - 
VISUALIZZA LA 
SITUAZIONE 
ASSICURATIVA ED I 
PAGAMENTI 



• ANAGRAFICA 
LIGHT 



ANALISI DEI GAP 



LISTA GAP 



01/06/2022 29/07/2022 



7 
INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.29 



• LAVORO 
INTERINALE 
INTERNET 



• DASHBOARD 
DATORE DI 
LAVORO E 
QUESTIONARI 



• SOCI E COLLAB. 



• DURC 



• ASS. LAVORO 
DOMESTICO 



• ASSICUR. LAVORO 
DOMESTICO - 
VISUALIZZA LA 
SITUAZIONE 
ASSICURATIVA ED I 
PAGAMENTI 



• ANAGRAFICA 
LIGHT 



   DISEGNO DELLA 
SOLUZIONE DI 
DETTAGLIO E 
IDENTIFICAZIONE 
DEGLI INTERVENTI 



- DOCUMENTO 
DI ANALISI 



 



01/08/2022 15/10/2022 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



43 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.30 



• LAVORO 
INTERINALE 
INTERNET 



• DASHBOARD 
DATORE DI 
LAVORO E 
QUESTIONARI 



• SOCI E COLLAB. 



• DURC 



• ASS. LAVORO 
DOMESTICO 



• ASSICUR. LAVORO 
DOMESTICO - 
VISUALIZZA LA 
SITUAZIONE 
ASSICURATIVA ED I 
PAGAMENTI 



• ANAGRAFICA 
LIGHT 



 



DISEGNO E 
SVILUPPO  



- DOCUMENTO 
DI DISEGNO  



-RILASCIO SW 



- TEST BOOK  



 



 



17/10/2022 02/01/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.31 



• LAVORO 
INTERINALE 
INTERNET 



• DASHBOARD 
DATORE DI 
LAVORO E 
QUESTIONARI 



• SOCI E COLLAB. 



• DURC 



• ASS. LAVORO 
DOMESTICO 



• ASSICUR. LAVORO 
DOMESTICO - 
VISUALIZZA LA 
SITUAZIONE 
ASSICURATIVA ED I 
PAGAMENTI 



• ANAGRAFICA 
LIGHT 



DEPLOY IN  



COLLAUDO 



-NOTE DI 
RILASCIO 



05/01/2023 13/01/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



44 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.32 



• LAVORO 
INTERINALE 
INTERNET 



• DASHBOARD 
DATORE DI 
LAVORO E 
QUESTIONARI 



• SOCI E COLLAB. 



• DURC 



• ASS. LAVORO 
DOMESTICO 



• ASSICUR. LAVORO 
DOMESTICO - 
VISUALIZZA LA 
SITUAZIONE 
ASSICURATIVA ED I 
PAGAMENTI 



• ANAGRAFICA 
LIGHT 



 



INTEGRATION TEST 



-TEST BOOK 



16/01/2023 
 



30/01/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



45 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.33 



• LAVORO 
INTERINALE 
INTERNET 



• DASHBOARD 
DATORE DI 
LAVORO E 
QUESTIONARI  



• SOCI E COLLAB. 



• DURC 



• ASS. LAVORO 
DOMESTICO 



• ASSICUR. LAVORO 
DOMESTICO - 
VISUALIZZA LA 
SITUAZIONE 
ASSICURATIVA ED I 
PAGAMENTI 



• ANAGRAFICA 
LIGHT 



 



DOPO MERGE 
EVOLUTIVE 



DEPLOY COLLAUDO 



-NOTE DI 
RILASCIO 



16/10/2023 14/11/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



46 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.34 



• LAVORO 
INTERINALE 
INTERNET 



• DASHBOARD 
DATORE DI 
LAVORO E 
QUESTIONARI  



• SOCI E COLLAB. 



• DURC 



• ASS. LAVORO 
DOMESTICO 



• ASSICUR. LAVORO 
DOMESTICO - 
VISUALIZZA LA 
SITUAZIONE 
ASSICURATIVA ED I 
PAGAMENTI 



• ANAGRAFICA 
LIGHT 



DOPO MERGE 
EVOLUTIVE 



 



INTEGRATION TEST 



TESTBOOK 



15/11/2023 22/11/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.35 



• LAVORO 
INTERINALE 
INTERNET 



• DASHBOARD 
DATORE DI 
LAVORO E 
QUESTIONARI  



• SOCI E COLLAB. 



• DURC 



• ASS. LAVORO 
DOMESTICO 



• ANAGRAFICA 
LIGHT 



COLLAUDO 
INTEGRATO ITA 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



23/11/2023 30/11/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



47 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.36 



• LAVORO 
INTERINALE 
INTERNET 



• DASHBOARD 
DATORE DI 
LAVORO E 
QUESTIONARI  



• SOCI E COLLAB. 



• DURC 



• ASS. LAVORO 
DOMESTICO 



• ASSICUR. LAVORO 
DOMESTICO - 
VISUALIZZA LA 
SITUAZIONE 
ASSICURATIVA ED I 
PAGAMENTI 



• ANAGRAFICA 
LIGHT 



COLLAUDO 
INTEGRATO UE 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



01/12/2023 07/12/2023 



7 
INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.37 
• BASI DI CALCOLO 



(NEW) 



ANALISI DEI GAP 



LISTA GAP 



 01/09/2022 31/10/2022 



7 
INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.38 



• BASI DI CALCOLO 
(NEW) 



DISEGNO DELLA 
SOLUZIONE DI 
DETTAGLIO E 
IDENTIFICAZIONE 
DEGLI INTERVENTI 



- DOCUMENTO 
DI ANALISI 



 
01/11/2022 31/12/2022 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 



7.39 



• BASI DI CALCOLO  
(NEW) 



 



DISEGNO E SVILUPPO  



- DOCUMENTO 
DI DISEGNO  



-RILASCIO SW 



- TEST BOOK  



 



 



02/01/2023 14/11/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 7.40 



• BASI DI CALCOLO 
(NEW) 



 
DEPLOY IN 
COLLAUDO  



-TEST BOOK 



15/11/2023 23/11/2023 











 SDG – AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 



48 
  



Dati interni - Dati non personali 



ID Intervento ID Attività Deliverable Data inizio Data fine 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 7.41 



• BASI DI CALCOLO 
(NEW) 



 



INTEGRATION TEST 



TESTBOOK 



24/11/2023 30/11/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 7.42 



• BASI DI CALCOLO 
(NEW) 



COLLAUDO 
INTEGRATO ITA 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



01/12/2023 04/12/2023 



7 



INTERNAZIONALIZZAZION
E DEI PROCEDIMENTI NON 
INTEGRATI CON OOTS 7.43 



• BASI DI CALCOLO 
(NEW) 



COLLAUDO 
INTEGRATO UE 



REPORT DEI 
CASI DI TEST 



05/12/2023 07/12/2023 



8  



ONBOARDING SU PDND  



8.1 



ONBOARDING 



(VINCOLO 
DISPONIBILITÀ 
AMBIENTE) 



 



 



 
ENTRO 
DICEMBRE 
2022 



9 



CENSIMENTO CATALOGO 
DEI SERVIZI SDG 
(COLLAUDO) 9.1 



ONBOARDING 
(VINCOLO 
RILASCIO 
MANUALE E 
DISPONIBILITÀ 
AMBIENTE) 



 



 
METÀ 
GENNAIO 
2023 



10 



CENSIMENTO CATALOGO 
DEI SERVIZI SDG 
(PRODUZIONE) 10.1 



ONBOARDING 
(VINCOLO 
RILASCIO 
MANUALE E 
DISPONIBILITÀ 
AMBIENTE) 



 



 
ENTRO METÀ 
NOVEMBRE 
2023 



11 
CENSIMENTO SU YOUR 
EUROPE 11.1  



 
 



ENTRO METÀ 
NOVEMBRE 
2023 



 



 








			1 Scopo del documento


			1.1 Glossario Definizioni ed Acronimi


			1.2 Riferimenti





			2 I FABBISOGNI, L’ARCHITETTURA AS-IS e LA SOLUZIONE TO-BE


			2.1 Analisi dei fabbisogni


			2.2 Descrizione del contesto tecnologico attuale


			2.3 Contesto tecnologico previsto dalla soluzione





			3 Elenco degli interventi


			4 Pianificazione degli interventi


			4.1 Servizi integrati con OOTS 2022 – Fase 0 - Vecchio Piano Operativo


			4.2 Servizi integrati con OOTS 2022/2023 – Fase 0 – Nuovo Piano Operativo


			4.3 Servizi integrati con OOTS 2022 – Fase 1 - Vecchio Piano Operativo


			4.4 Servizi integrati con OOTS 2022/2023 – Fase 1 - Nuovo Piano Operativo


			4.5 Servizi NON integrati con OOTS 2022 - Vecchio Piano Operativo


			4.6 Servizi NON integrati con OOTS 2022/2023 - Nuovo Piano Operativo








		2023-11-22T13:04:44+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-11-22T15:28:30+0100
	ENRICA MASSELLA DUCCI TERI


		2023-11-23T15:13:08+0100




